
「保税研修会中級編」を開催しました 

2024 年 11 月 14 日（木）、沖縄支部保税部会は浦添市産業振興センター結の街大研修室

において、2024 年度保税会研修会「中級編」を開催しました。 

事前の参加申込者は 25 社 51 名でしたが、当日は若干減ったものの 25 社 41 名の会員の

皆様が受講していただきました。 

 

 

 

 

 

 

  

【熱心に講義に耳を傾ける受講生の皆さん】      

 保税研修会中級編は 2 年前から終日の研修としており、午前 

中は沖縄地区税関監視部取締機動部門職員による「保税制度に 

おける一般的規制」及び同保税地域監督官部門職員による「保 

税制度の変遷」、「記帳義務の注意点」や「国際物流の動向を踏 

まえた保税制度のあり方について」及び「内部監査における監 

査手法と関税法４８条の処分、非違事例等」、午後は NACCS 

九州事務所の職員を講師に、「NACCS 業務海上航空保税研修 

（中級編）」及び「第 7 次更改に係る詳細仕様等」についてなど 

多岐にわたり講義して頂きました。              【開会の挨拶：豊川事務局長】 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

【保税取締業務説明を流暢に行った大西統括監視官】    【記帳義務の注意点を細かく説明する山城上席官】 

受講された会員の皆様からは、「大変勉強になった」、「資料も見やすく、説明も分かりや

すくとても良い講義内容だった」、「学んだことを今後の業務に活かしていきたい」等の感

想を頂いた一方、「記帳義務の注意点についてもう少し詳しく説明して欲しかった」、「内部

監査手法についてもう少し具体例を示してほしい」等の意見も頂きました。 



事務局としましてはこれらの意見等を講師側とも共有し、今後、より充実した内容の研

修会となるよう取り組んで参りたいと思います。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

【ご自身の自己紹介もしっかり行い、「国際物流動向を踏まえた保税制度のあり方」等を丁寧に説明した 

 福岡保税地域監督官】 

 また、今後とも会員の皆様に役立つようなイベントの企画、発信等を積極的に行ってい

きますので、皆様の当部会活動へのご協力もどうぞよろしくお願いいたします。 

 今回も快く講師をお引き受け下さいました、沖縄地区税関監視部職員の皆様、NACCS 九

州事務所職員の皆様どうもありがとうございました。皆様のご協力に感謝申し上げます。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

【講義の前に挨拶を行う、川俣 NACCS 九州事務所長】   【NACCS 業務の説明：山野井講師】 

 

 

 

 

 

 

 

 

参加された会員の皆様、一日大変お疲れさまでした！m(__)m 


